
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hanh phúc 

Số: 1239 /QĐ-BTC Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2016 

QUYÉT ĐỊNH 

về việc ban hành Chương trình hành động của Bộ Tài chính thực 
hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về 

hỗ trọ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và CO' câu tô chức của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ 
và phát tri en doanh nghiệp đến năm 2020; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của 
Bộ Tài chính thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ 
vê hô trợ và phát triến doanh nghiệp đến năm 2020 (sau đây gọi là Nghị quyết 
35/NỌ-CP). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kế từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ pháp chế và Thủ trưởng các đơn 
vị thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Nlur điều 3; 
- Thủ tướng Chính phủ (để b/cáo); 
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/cáo); 
- Văn phòng Chính phù; 
- Bộ KH & ĐT; 
- Lãnh đạo Bộ Tài chính; 
- Các đơn vị thuộc Bộ; 
- Cồng TTĐTBTC; 
- Lưu: VT, PC. (5ẻ) 

Đinh Tiên Dũng 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TRINH HANH ĐỘNG CƯA Bộ TẢI CHÍNH 
• • 

Thực hiệnHghị Quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 

{Ban hành kềm theo Quyết định số 1239/QĐ-BTC ngày 31 tháng 05 năm 2016 
của Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh) 

Căn cứ Nghị Quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ 
trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Bộ Tài chính ban hành Chương 
trình hành động thực hiện Nghị quyết với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YỂU CẰU: 

1. Mục đích: Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Bộ Tài chính được giao tại 
Nghị quyết số 35/NQ-CP nhằm thống nhất từ nhận thức và đến hành động trong 
toàn ngành tài chính, phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị 
Quyết đã đề raẳ 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm cụ thể, khả thi và có kết quả rõ ràng hướng tới hoàn thành các 
nhiệm vụ của Bộ Tài chính được giao tại Nghị quyết số 35/NQ-CP; 

- Hướng tới cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh 
nghiệp; bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ 
hội kinh doanh của doanh nghiệp; 

- Quy định rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, người 
đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện; 

- Quy định rõ chế độ báo cáo, cơ ché kiểm tra, giám sát trong quá trình 
thực hiện, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ và xử lý kịp thời các vướng măc phát 
sinh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THựC HIỆN: 

Để đẩy mạnh tái cơ cấu nền kinh tế, nâng cao chất lượng tăng trưởng, 
phát triển kinh tế theo chiều sâu, hỗ trợ doanh nghiệp, nhât là doanh nghiệp tư 
nhân, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tại Nghị quyêt sô 35/NQ-CP ngày 
16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, 
Bộ Tài chính tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau (phụ lục trỉên 
khai chi tiết kèm theo): 

2 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



1. Nhiệm vụ cải cách hành chính, tạo thuận lọi cho doanh nghiệp 

- Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đúng thời hạrývà hiệu quả theo Quyết 
định số 1134/QĐ-BTC ngày 23/05/2016 của Bộ trường Bộ Tài chính ban hành 
Ke hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của 
Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quôc gia hai năm 2016 - 2017, định hướng 
đến năm 2020; 

- Triển khai quyết liệt, đúng thời hạn Quyết định số 2765/QĐ-BTC ngày 
24/12/2015 của Bộ trường Bộ Tài chính ban hành kế hoạch hành động của Bộ 
Tài chính thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP về thực hiện Chính phủ điện tử và 
các Thông báo chỉ đạo của Bộ thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP trong lĩnh vực 
Thuế, Hải quan; 

- Tổ chức triển khai quyết liệt, hiệu quả Công văn số 3419/BTC-PC ngày 
15/3/2016 về việc triển khai các nhiệm vụ theo Quyết định 225/QĐ-TTg ngày 
4/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1491/QĐ-BTC ngày 
30/07/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành kế hoạch cải cách hành chính 
nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; 

- Rà soát đánh giá hiện trạng trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức theo từng lĩnh vực thuế, hải quan và các lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Tài chính liên quan đến doanh nghiệp; Nghiên cứu xây dựng kế 
hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức chưa đảm bảo yêu cầu 
chuyên môn, nghiệp vụ; 

- Phối hợp với Bộ Nội vụ xây dựng Đe án thành lập cơ quan chuyên trách 
làm đại diện chủ sở hữu đối với doanh nghiệp nhà nước. 

2. Nhiệm vụ bảo đảm quyền kỉnh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận 
nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp 

- Xây dựng báo cáo trình Chính phủ để trình Quốc hội Nghị quyết tháo gỡ 
khó khăn về thuế cho doanh nghiệp ngay trong năm 2016; 

- Rà soát, các vấn đề doanh nghiệp kiến nghị về quyền kinh doanh, quyền 
bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh để tiếp thu hướng dẫn tại 
Nghị định hướng dẫn Luật sửa đổi một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, 
Luật thuế tiêu thụ đặc biệt, Luật quản lý thuế; 

- Nghiên cứu, hoàn thiện cơ sở pháp lý về thực hiện hoàn thuế giá trị gia 
tăng điện tử; 

- Nghiên cứu thực hiện thí điểm giao dịch thuế điện tử đổi với hoạt động 
đăng ký xe ô tô, xe gắn máy; 

3 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- Nghiên cứu xây dựng quy trình luân chuyển hồ sơ giữa cơ quan thuế, cơ 
quan tài nguyên môi trường, cơ quan tài chính và Kho bạc Nhà nước trong việc 
xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Nghị định số 45/2014/NĐ-CP và 
Nghị định so 46/2014/NĐ-CP; 

- Chủ động phối hợp với các Bộ, Ngành sửa đổi hệ thống các văn bản quy 
phạm pháp luật về kiểm tra chuyên ngành theo Quyết định 2026/QĐ-TTg của 
Thủ tướng Chính phủ; đồng thời xây dựng và ban hành đầy đủ Danh mục các 
mặt hàng thuộc diện kiếm tra chuyên ngành theo hướng thu hẹp diện kiểm tra 
chuyên ngành, chi tiết mã số HS; Ban hành các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia đối với hàng hóa thuộc đối tượng kiểm tra chuyên ngành làm căn cứ để 
kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 

- Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể triển khai Cơ 
chế một cửa giai đoạn 2016-2020; Củng cố và triển khai mở rộng ra toàn quốc 
với các thủ tục hành chính đã kết nối chính thức thực hiện qua Cơ chế một cửa 
quốc gia; 

- Nghiên cứu xây dựng lộ trình bỏ hình thức thuế khoán chuyển sang thuế 
thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân đối với doanh nghiệp và Khoản 
thu nhập cá nhân do doanh nghiệp trả cho người lao động và đối với hộ kinh 
doanh có quy mô lớn theo quy định của Luật Quản lý thuế. Đồng thời, thực hiện 
đúng quy định của Luật Doanh nghiệp đối với hộ kinh doanh lớn, đủ điều kiện 
là doanh nghiệp phải thực hiện kê khai nộp thuế theo quy định của pháp luật. 

- Tổng kết đánh giá cơ chế bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa qua Ngân hàng Phát triển và các quỹ bảo lãnh tín dụng tại địa phương và đề 
xuất sửa đổi; 

- Trình Chính phủ sừa đổi, bổ sung các chính sách nâng cao năng lực 
quản lý, giám sát và cưỡng chế thực thi trong lĩnh vực chứng khoán; 

- Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp tăng cung hàng hóa cho thị trường và 
cải thiện chất lượng nguồn cung; 

- Nghiên cứu, xây dựng giải pháp về giảm tỷ lệ sờ hữu Nhà nước tại các 
ngành nghê không cân kiêm soát, đa dạng sở hữu; đa dạng hóa phương thức cô 
phần hóa, bổ sung phương thức xác định giá trị doanh nghiệp; 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp về giảm tỷ lệ sở hữu Nhà nước tại các 
ngành nghề không cần kiểm soát, đa dạng sở hữu; đa dạng hóa phương thức cổ 
phần hóa, bố sung phương thức xác định giá trị doanh nghiệp; 

- Nghiên cứu, soạn thảo các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ 
Tài chính nhằm thúc đẩy cổ phần hóa gắn với thị trường chứng khoán; 

- Đe xuất giải pháp phát triển và đa dạng hóa cơ sở nhà đầu tư, cải thiện 
chất lượng cầu đầu tư nhằm hướng tới cầu đầu tư bền vững; 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- Hoàn thiện hợp nhất Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và Sở Giao dịch 
chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh, kết họp với phân mảng thị trường, từng 
bước hoàn thiện mô hình tổ chức của Giao dịch chứng khoán, Trung tâm lưu ký 
chứng khoán, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định; 

- Trình Chính phủ các Nghị định thay thế Nghị định số 59/2011/NĐ-CP, 
Nghị định số 189/2013/NĐ-CP và Nghị định số 116/2015/NĐ-CP về cổ phần 
hóa; 

- Xây dựng Thông tư hướng dẫn Quyết định số 20/2016/QĐ-TTg ngày 
11/5/2016 quy định hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chống buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả và thanh toán chi phí quản lý, xử lý tài sản tịch thu theo 
quy định của pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả; 

- Nghiên cứu, hoàn thiện quy định về các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát 
hải quan; 

- Chủ động đôn đốc Ban Chỉ đạo 389 các Bộ, ngành ban hành Thông tư 
quy định hành vi vi phạm hành chính trong các lĩnh vực của Bộ, ngành hành vi 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để thực hiện Quyết định số 
20/2016/QĐ-TTg ngày 11/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định hỗ trợ 
kinh phí cho hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và thanh 
toán chi phí quản lý, xử lý tài sản tịch thu theo quy định của pháp luật trong lĩnh 
vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; 

- Theo dõi, đôn đốc, báo cáo tình hình thực hiện công tác chống buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả. 

- Chủ động tham gia với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nghiên cứu, đề 
xuất cơ chế chính sách hỗ trợ các mô hình hoạt động tài chính vi mô. 

3. Nhiệm vụ giảm chỉ phí kinh doanh cho doanh nghiệp: 

- Nghiên cứu, đánh giá các quy định pháp luật về đất đai, nghĩa vụ tài 
chính về đất đai để đề xuất các giải pháp giảm tiền thuê đất, chi phí chuyển đổi 
mục đích sử dụng đất và các chi phí khác của doanh nghiệp; cải cách thủ tục 
hành chính trong việc tính tiền thuê đất, tiền sử dụng đất; 

- Phổi hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu đề xuất cơ chế 
chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận đất sản xuất trong các khu công nghiệp, 
cụm công nghiệp và cho phép áp dụng thời hạn thanh toán tiên thuê đât linh 
hoạt, phù họp với nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

- Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải rà soát, báo cáo Chính phủ phương 
án xử lý tổng thể về điều mức thu phí sử dụng đường bộ, phí BOT, bảo đảm hài 
hòa lợi ích của người dân và doanh nghiệp; 

5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- Nghiên cứu, soạn thảo các Thông tư điều chỉnh mức thu phí sử dụng 
đường bộ; 

Nghiên cứu, báo cáo Thủ tướng Chính phủ các đề xuất mở rộng chi phí 
được giảm trừ cho doanh nghiệp khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh 
nghiệp như chi phí về các hoạt động nâng cao năng lực, tư vấn hỗ trợ thủ tục cho 
doanh nghiệp, chi phí quảng cáo, tiếp thị.... để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của 
doanh nghiệp. 

III. TỎ CHỨC THựC HIỆN: • • 

1. Trên cơ sở các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp được giao 
trong Chương trình hành động, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công tại 
Phụ lục, Thủ trưởng các đơn vị chủ trì, phối họp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Bộ 
Tài chính, các Bộ, ngành liên quan xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ theo phân công tại Chương trình hành động, cụ thể hóa 
các nhiệm vụ, công việc, kết quả đầu ra để xây dựng chương trình công tác của 
đơn vị; Định kỳ đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo kết quả như sau: 

a) Đối với các công việc thuộc nhiệm vụ thường xuyên: Gửi về Văn 
phòng Bộ trước ngày 20 hàng tháng và tháng cuối quý để tổng họp vào Báo 
cáo giao ban Bộ Tài chính định kỳ, đồng thời gửi Vụ Pháp chế để tổng hợp báo 
cáo Chính phủ. 

b) Đối với các công việc thuộc chương trình xây dựng văn băn QPPL: 
Gửi về Vụ Pháp chế trước ngày 14 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Bộ trước 
ngày 20 hàng tháng. 

2. Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị 
liên quan theo dõi, đôn đốc; Định kỳ hàng quý báo cáo Bộ, báo cáo Chính phủ 
(qua Bộ Kế hoạch và Đầu tư) tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 
16/5/2016ẻ 

3. Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính, Thời báo Tài chính, Tạp chí Tài 
chính, các báo, tạp chí trong toàn ngành có trách nhiệm thông tin tuyên truyên 
kịp thời các hoạt động của ngành về việc triển khai, thực hiện Chương trình 
hành động thực hiện Nghị quyêt 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Bộ Tài chính./. 

Bộ TÀI CHÍNH 

6 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



PHỤ L ỤC 

,<pr 

-o- ( 

PHÂN CÔNG NHIỆM vụ 
Thực hiện Chương trình hành động của Bộ Tài chính 

Ị'C hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ 
7eo Quyết định số 1239 /QĐ-BTC ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính) 

TT 

V, .£\"íjpv < y / " 
V Q 

Nhiệm vụ theo Nghị 
CP 

Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 

mối phối hợp 

Đơn vị phối 
hợp 

m • Ẩ Jt A, 1 lẽn đọ 
thực hiện 

I. Cải cách hành chính, tao thuân loi cho doanh nghiêp 
1 

Ỷ 

Thực hiện Nghị quyêt 19-2016/NQ-CP 
ngày 28/4/2016 của Chính phủ về 
những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 
năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 
2016 -2017, định hướng đến năm 2020 

(1) Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đúng thời 
hạn và hiệu quả theo Quyết định số 1134/QĐ-
BTC ngày 23/05/2016 của Bộ trường Bộ Tài 
chính ban hành Kế hoạch hành động thực hiện 
Nghị quyết 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 

Các sản phâm theo Kê 
hoạch được phê duyệt 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công chủ trì 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công phối 
hợp 

theo kế 
hoạch phê 
duyệt 

2. Thụ# hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 
14/40/2015 cùa Chính phủ về Chính 
phủ điện từ để công khai, minh bạch 
nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp 
giám sát hoạt động của cơ quan nhà 
nước qua môi trường mạng 

(2) Triển khai quyết liệt, đúng thời hạn theo 
Quyết định số 2765/QĐ-BTC ngày 24/12/2015 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành kế hoạch 
hành động của Bộ Tài chinh thực hiện Nghị 
quyết 36a/NQ-CP và các Thông báo chỉ đạo của 
Bộ thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP trong lĩnh 
vực Thuế, Hải quan. 

Các sản phẩm theo Ke 
hoạch được phê duyệt 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công chủ trì 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công phối 
hợp 

theo kê 
hoạch phê 
duyệt 

3 Thực hiện Quyêt định 225/QĐ-TTg 
ngày 4/2/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành 
chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 

(3) Tô chức triên khai quyêt liệt, hiệu quả Công 
văn số 3419/BTC-PC ngày 15/3/2016 về việc 
triển khai các nhiệm vụ theo Quyết định 225/QĐ-
TTg ngày 4/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ và 
Quyết định số 1491/QĐ-BTC ngày 30/07/2015 
của Bộ trường Bộ Tài chính ban hành kế hoạch 
cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 — 
2020 

Các sản phẩm theo Kế 
hoạch được phê duyệt 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công chủ trì 

Các đơn vị 
thuộc Bộ 
được phân 
công phối 
hợp 

theo kế 
hoạch phê 
duyệt 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP 
Giải pháp Sản phẩm 

Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
hợp 

rp • Ẩ * A 1 iên đọ 
thực hiện 

4 Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và 
đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức để bảo đảm có đủ phẩm chất, năng 
lực thực hiện tốt nhiệm vụ theo tinh 
thần hỗ trợ doanh nghiệp 

(4) Rà soát đánh giá hiện trạng trình độ và đạo 
đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo 
từng lĩnh vực thuế, hải quan và các lĩnh vực 
QLNN của Bộ Tài chính liên quan đến doanh 
nghiệp; Nghiên cứu xây dựng kế hoạch đào tạo, 
bồi dưỡng đối với công chức, viên chức chưa 
đảm bảo yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ 

Báo cáo đánh giá hiện trạng 
trình độ và đạo đức đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên 
chức 

V 

Vụ TCCB Các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
7/2016 

5 Thành lập cơ quan chuyên trách làm đại 
diện chủ sở hữu đối với doanh nghiệp 
nhà nước 

(5) Phôi họp với Bộ Nội vụ xây dựng đê án Đê án trình Chính phủ Vụ TCCB và 
Cục TCDN 

Vụ TCCB theo tiên độ 
của Bộ Nội 
vu 

II Bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp 
6 Tháo gỡ khó khăn vê thuê cho doanh 

nghiệp; xử lý nợ chậm nộp cho doanh 
nghiệp gặp khó khăn khách quan; 
nghiên cứu, đề xuất giảm thuế suất thuế 
thu nhập doanh nghiệp cho doanh 
nghiệp nhỏ và vừa; nghiên cứu, đề xuất 
để thực hiện bù trừ thu nhập từ hoạt 
động chuyển nhượng bất động sản với 
thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh 
doanh (bù trừ hai chiều), giảm 50% thuế 
thu nhập cá nhân đối với lao động trong 
một số lĩnh vực: Công nghệ thông tin 
thuộc lĩnh vực công nghệ cao, ứng dụng 
công nghệ cao trong lĩnh vực nông 
nghiệp, chế biến nông sản... 

(6) Nghiên cứu, đê xuât Nghị quyêt tháo gỡ khó 
khăn về thuế cho doanh nghiệp (tập trung nghiên 
cứu các giải pháp được Chính phủ giao theo 
nhiệm vụ và các giải pháp khác) 

Nghị quyết của Quốc hội 
tháo gỡ khó khăn về thuế 
cho doanh nghiệp 

Vụ CST TCT, PC và 
các đơn vị 
có liên quan 

Kỳ- họp thứ 
2 Q.nốc hội 
khóa 14 
(tháng 
10/2016) 

(7) Soạn thảo trình Chính phủ Nghị định hướng 
dẫn Luật sửa đổi một số điều của Luật thuế 
GTGT, Luật thuế TTĐB, Luật quản lý thuế 

Nghị định hướng dần Luật 
sửa đổi một số điều của 
Luật thuế GTGT, Luật thuế 
TTĐB. Luật quàn lý thuế 

Vụ CST TCT, PC và 
các đơn vị 
có liên quan 

Tháng 
6/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP 
Giải pháp Sản phẩm 

Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 

mối phối họp 

Đon vị phối 
họp 

r np *  ̂ -*• A liên độ 
thực hiện 

(8) Nghiên cứu, hoàn thiện cơ sờ pháp lý về thực 
hiện hoàn thuế GTGT điện từ 

Thông tư thay thê Thông tư 
số 150/2013/TT-BTC 
hướng dẫn về lập, quản lý 
và việc thực hiện hoàn thuế 
từ Quỹ hoàn thuế giá trị gia 
tăng 

Tổng cục 
Thuế 

VụNSNN, 
KBNN, PC 
và đon vị 
liên quan 

Tháng 
7/2016 

(8) Nghiên cứu, hoàn thiện cơ sờ pháp lý về thực 
hiện hoàn thuế GTGT điện từ 

Xây dựng bộ tiêu chí rủi ro 
phân loại hoàn thuế GTGT 

Tổng cục 
Thuế 

Các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
9/2016 

(9) Phối hợp với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp 
mã số tự động cho doanh nghiệp theo hướng dẫn 
của Thông tư số 127/2015/TT-BTC ngày 
21/8/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc cấp 
mã số doanh nghiệp thành lập mới và phân công 
cơ quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp 

Bộ Tiêu chí phân công cơ 
quan thuế quản lý doanh 
nghiệp theo hướng dẫn tại 
Thông tư 127/2015/TT-
BTC 

Tổng cục 
Thuế 

BộKHĐT 
và các đơn 
vị có liên 
quan 

Tháng 
12/2016 

(9) Phối hợp với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp 
mã số tự động cho doanh nghiệp theo hướng dẫn 
của Thông tư số 127/2015/TT-BTC ngày 
21/8/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc cấp 
mã số doanh nghiệp thành lập mới và phân công 
cơ quan thuế quản lý đối với doanh nghiệp Nâng cẩp ứng dụng về cấp 

mã số doanh nghiệp 

Tổng cục 
Thuế 

BộKHĐT 
và các đơn 
vị có liên 
quan 

Tháng 
12/2016 

7 Rà soát, đê xuât sửa đôi quy định vê các 
loại thuế, quản lý thuế, hải quan theo 
hướng liên thông giữa các Bộ, cơ quan 
liên quan để giảm thủ tục, thòi gian và 
chi phí thực hiện; Nghiên cứu xây dựng 
lộ trình bò hình thức thuế khoán chuyển 
sang thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế 
thu nhập cá nhân đối vói doanh nghiệp 
và khoản thu nhập cá nhân do doanh 
nghiệp trả cho người lao động và đối 
vói hộ kinh doanh có quy mô lớn theo 
quy định của Luật Quản lý thuế. Đồng 
thời, thực hiện đúng quy định cùa Luật 
Doanh nghiệp đối với hộ kinh doanh 
lớn, đủ điều kiện là doanh nghiệp phải 
thực hiện kê khai nộp thuế theo quy 
định của pháp luật. 

(10) Nghiên cứu thực hiện thí điêm giao dịch 
thuế điện tử đối với hoạt động đăng ký xe ô tô, xe 
gắn máy 

Quyêt định của Thủ tướng 
về thí điểm thực hiện giao 
dịch thuế điện tử đối với 
hoạt động đăng ký xe ô tô, 
xe gắn máy. 

Tông cục 
Thuế 

Vụ CST, Vụ 
PC và các 
đơn vị liên 
quan 

Tháng 
7/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
hợp 

Tiến độ 
thực hiện 

(11) Nghiên cứu xây dựng quy trình luân chuyển 
hồ sơ giữa cơ quan thuế, cơ quan tài nguyên môi 
trường, cơ quan tài chính và KBNN trong việc 
xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Nghị 
định sổ 45/2014/NĐ-CP và Nghị định số 
46/2014/NĐ-CP 

TTLT thay thế Thông tư 
liên tịch số 
30/2005/TTLT/BTC-

Cục Quản lý 
công sản 

Tổng cục 
thuế, Vụ 

CST, Vụ PC 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
6/2016 

(11) Nghiên cứu xây dựng quy trình luân chuyển 
hồ sơ giữa cơ quan thuế, cơ quan tài nguyên môi 
trường, cơ quan tài chính và KBNN trong việc 
xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Nghị 
định sổ 45/2014/NĐ-CP và Nghị định số 
46/2014/NĐ-CP 

Đôn đốc, phối hợp Bộ 
TNMT ký TTLT thay thế 
Thông tư liên tịch số 
30/2005/TTLT/BTC-
BTNMT 

Cục Quản lý 
công sản 

Tổng cục 
thuế, Vụ 

CST, Vụ PC 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
6/2016 

(12) Chủ động, phối hợp với các bộ ngành có liên 
quan ban hành các văn bản QPPL để thực hiện cơ 
chế một cửa quốc gia 

TTLT giữa Bộ Tài chính và 
Bộ Khoa học và Công nghệ 
hướng dẫn thực hiện Cơ 
chế một cửa quốc gia đối 
với thủ tục kiểm tra nhà 
nước về chất lượng đối vói 
hàng hóa nhập khẩu vào 
Việt Nam thuộc trách 
nhiệm quàn lý của Bộ 

Tông cục Hải 
quan 

Vụ CST, Vụ 
PC, các đơn 

vị và bộ 
ngành có 
liên quan 

Tháng 
6/2016 

(12) Chủ động, phối hợp với các bộ ngành có liên 
quan ban hành các văn bản QPPL để thực hiện cơ 
chế một cửa quốc gia 

TTLT giữa Bộ Tài chính và 
Bộ Thông tin và Truyền 
thông hướng dẫn thực hiện 
Cơ chế một cửa quốc gia 
đối với các TTHC thuộc 
lĩnh vực quản lý của Bộ 

Tông cục Hải 
quan 

Vụ CST, Vụ 
PC, các đơn 
vị và bộ 
ngành có 
liên quan 

Tháng 
6/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
họp 

Tiến độ 
thực hiện 

Thông tư sừa đôi TTLT sô 
84/2013/TTLT-BTC-BCT-
BGTVT ngày 25/6/2013 
giữa các Bọ TC, CT, GTVT 
về hướng dẫn thực hiện 
Quyết định 48/2011/QĐ-
TTg (phần Thông tư liên 
tịch vói Bộ Công Thương) 

Tổng cục Hải 
quan 

Vụ CST, Vụ 
PC, TCT 
các đơn vị 
có liên quan 

Tháng 
6/2016 

Quyêt định của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về thủ 
tục điện tử đối với tàu 
thuyền vào, ròi cảng biển, 
cảng thủy nội địa, cảng dầu 
khí ngoài khơi thông qua 
Cơ chế một cửa quốc eia 

TCHQ 
Vụ Pháp chế 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
6/2016 

(13) Chủ động phối hợp với các Bộ, Ngành sửa 
đổi hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về 
kiểm tra chuyên ngành theo Quyết định 2026/QĐ 
TTg của TTCP; đồng thời xây dựng và ban hành 
đầy đủ Danh mục các mặt hàng thuộc diện kiểm 
tra chuyên ngành theo hướng thu hẹp diện kiểm 
tra chuyên ngành, chi tiết mã số HS; Ban hành 
các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đổi 
với hàng hóa thuộc đối tượng kiểm tra chuyên 
ngành làm căn cứ để kiểm tra chất lượng sản 
phẩm, hàng hóa 

Báo cáo Thủ tướng Chính 
phủ về việc triển khai thực 
hiện Quyết định 2026/QĐ-
TTg của TTCP ngày 
17/11/2015 về phê duyệt 
Đe án giải pháp nâng cao 
hiệu lực, hiệu quả hoạt 
động kiểm tra chuyên 
ngành đối với hàng hóa 
xuất khẩu, nhập khẩu 

Tổng cục Hải 
quan 

Vụ CST, Vụ 
PC, TCT 

các đon vị 
có liên quan 

Tháng 
3/2017 

(13) Chủ động phối hợp với các Bộ, Ngành sửa 
đổi hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về 
kiểm tra chuyên ngành theo Quyết định 2026/QĐ 
TTg của TTCP; đồng thời xây dựng và ban hành 
đầy đủ Danh mục các mặt hàng thuộc diện kiểm 
tra chuyên ngành theo hướng thu hẹp diện kiểm 
tra chuyên ngành, chi tiết mã số HS; Ban hành 
các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đổi 
với hàng hóa thuộc đối tượng kiểm tra chuyên 
ngành làm căn cứ để kiểm tra chất lượng sản 
phẩm, hàng hóa 

Danh mục các mặt hàng 
thuộc diện kiểm tra chuyên 
ngành 

Tổng cục Hải 
quan 

Vụ CST, Vụ 
PC, TCT 
các đơn vị 
có liên quan 

Tháng 
3/2017 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 

mối phối hợp 

Đon vị phối 
hợp 

Tiến độ 
thực hiện 

(14) Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Ke 
hoạch tổng thể triển khai Cơ chế một cửa giai 
đoạn 2016-2020; Củng cố và triển khai mờ rông 
ra toàn quốc với các thù tục hành chính đã kết 
nối chính thức thực hiện qua Cơ chế một cửa 
quốc gia 

Kế hoạch tông thể triển 
khai Cơ chế một cửa giai 
đoạn 2016-2020. 

Tổng cục Hải 
quan 

Cục KHTC 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
12/2016 

(14) Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Ke 
hoạch tổng thể triển khai Cơ chế một cửa giai 
đoạn 2016-2020; Củng cố và triển khai mờ rông 
ra toàn quốc với các thù tục hành chính đã kết 
nối chính thức thực hiện qua Cơ chế một cửa 
quốc gia 

Công bô các thù tục hành 
chính đã triển khai trên Cơ 
chế một cừa quốc gia được 
mở rộng về phạm vi và đối 
tượng 

Tổng cục Hải 
quan 

Vụ PC và 
các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
12/2016 

(15) Nghiên cứu xây dựng lộ trình bỏ hình thức 
thuế khoán chuyển sang thuế thu nhập doanh 
nghiệp, thuế thu nhập cá nhân đối với doanh 
nghiệp và Khoản thu nhập cá nhân do doanh 
nghiệp trả cho người lao động và đối với hộ kinh 
doanh có quy mô lớn theo quy định của Luật 
Quản lý thuế. Đồng thòi, thực hiện đúng quy 
định cùa Luật Doanh nghiệp đối với hộ kinh 
doanh lớn, đủ điều kiện là doanh nghiệp phải 
thực hiện kê khai nộp thuế theo quy định của 
pháp luật 

Báo cáo đánh giá, đề xuất 
lộ trình và tổ chức thực 
hiện 

Tông cục 
thuế 

Vụ CST và 
các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
8/2016 

8 

Rà soát, đê xuât sửa đôi quy định vê bảo 
lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa thông qua Ngân hàng Phát triển 
Việt Nam, Quỹ bảo lãnh tín dụng cho 
doanh nghiệp nhỏ và vừa tại địa phương 

(16) Tổng kết đánh giá cơ chế bảo lãnh tín dụng 
cho doanh nghiệp nhò và vừa qua Ngân hàng 
Phát triển và các quỹ bảo lãnh tín dụng tại địa 
phương 

Báo cáo tổng kêt tình hình 
thực hiện các văn bản quy 
định về bảo lãnh tín dụng 
cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa và đề xuất sửa đổi (nếu 
có) 

Vụ TCNH 
Vụ PC và 
các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
8/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phâm 
Đon vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
họp 

Tiến độ 
thực hiện 

9 Thực hiện đông bộ và có hiệu quả các 
giải pháp tái cấu trúc thị trường chứng 
khoán, nâng cao chất lượng và đa dạng 
hóa các sản phẩm chứng khoán; nghiên 
cứu sửa đổi, bổ sung cơ chế đẩy mạnh 
thu hút đầu tư gián tiếp nước ngoài, 
phát triển các nhà đầu tư tổ chức như: 
các quỹ đầu tư, quỹ hưu trí. ế ế, triển khai 
thị trường chứng khoán phái sinh từ 
năm 2017; họp nhất hai Sở giao dịch 
chứng khoán; phát triển thị trường trái 
phiếu doanh nghiệp, hoàn thiện và mở 
rộng thị trường trái phiếu Chính phủ, 
thúc đẩy cổ phần hóa, gắn kết với việc 
niêm yết, giao dịch trên thị trường 
chứng khoán; đẩy manh triển khai các 
mô hình quỹ tương hỗ; Đẩy mạnh sắp 
xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà 

(17) Trình Chính phủ xây dựng, sửa đối bố sung 
các chính sách nâng cao năng lực quản lý, giám 
sát và cưỡng chế thực thi trong lĩnh vực chứng 
khoán 

Luật chứng khoán (mói) và 
các văn bản hướng dẫn thực 
hiện 

UBCK TCNH, Cục 
TCDN, Vụ 
CĐKT và 
các đơn vị 
có liên quan 

Quý 
rv/2018 

9 Thực hiện đông bộ và có hiệu quả các 
giải pháp tái cấu trúc thị trường chứng 
khoán, nâng cao chất lượng và đa dạng 
hóa các sản phẩm chứng khoán; nghiên 
cứu sửa đổi, bổ sung cơ chế đẩy mạnh 
thu hút đầu tư gián tiếp nước ngoài, 
phát triển các nhà đầu tư tổ chức như: 
các quỹ đầu tư, quỹ hưu trí. ế ế, triển khai 
thị trường chứng khoán phái sinh từ 
năm 2017; họp nhất hai Sở giao dịch 
chứng khoán; phát triển thị trường trái 
phiếu doanh nghiệp, hoàn thiện và mở 
rộng thị trường trái phiếu Chính phủ, 
thúc đẩy cổ phần hóa, gắn kết với việc 
niêm yết, giao dịch trên thị trường 
chứng khoán; đẩy manh triển khai các 
mô hình quỹ tương hỗ; Đẩy mạnh sắp 
xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà 

(18) Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp tăng cung 
hàng hóa cho thị trường và cải thiện chất lượng 
nguồn cung 

Thông tư của Bộ Tài chính 
về việc áp dụng chuẩn mực 
và thông lệ quốc tế về công 
bố thông tin báo cáo tài 
chính IFRS; các chuẩn 
mực kế toán và kiểm toán 
quốc tể áp dụng đổi với thị 
trường chứng khoán Việt 

Vụ CĐKTKT 

UBCK, Vụ 
Pháp chế và 
các đơn vị 

có liên quan 

Quý 
IV/2018 

9 Thực hiện đông bộ và có hiệu quả các 
giải pháp tái cấu trúc thị trường chứng 
khoán, nâng cao chất lượng và đa dạng 
hóa các sản phẩm chứng khoán; nghiên 
cứu sửa đổi, bổ sung cơ chế đẩy mạnh 
thu hút đầu tư gián tiếp nước ngoài, 
phát triển các nhà đầu tư tổ chức như: 
các quỹ đầu tư, quỹ hưu trí. ế ế, triển khai 
thị trường chứng khoán phái sinh từ 
năm 2017; họp nhất hai Sở giao dịch 
chứng khoán; phát triển thị trường trái 
phiếu doanh nghiệp, hoàn thiện và mở 
rộng thị trường trái phiếu Chính phủ, 
thúc đẩy cổ phần hóa, gắn kết với việc 
niêm yết, giao dịch trên thị trường 
chứng khoán; đẩy manh triển khai các 
mô hình quỹ tương hỗ; Đẩy mạnh sắp 
xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà 

(18) Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp tăng cung 
hàng hóa cho thị trường và cải thiện chất lượng 
nguồn cung 

Quyêt định của Bộ trưởng 
BTC về việc thành lập và 
hoạt động Viện quản trị 
công ty 

UBCK 
Vụ PC và 
các đơn vị 

có liên quan 

Quý 
III/2018 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
họp 

Tiến độ 
thực hiện 

Thông tư hướng dẫn giao 
dịch họp đồng tương lai cổ 
phiếu, quyền chọn chỉ số, 
trái phiếu và cổ phiếu. 

UBCK 

Vụ TCNH, 
Vụ PC và 
các đơn vị 
liên quan 

Quý 
11/2019 

(19) Giải pháp về giảm tỷ lệ sở hữu Nhà nước tại 
các ngành nghề không cần kiểm soát, đa dạng sờ 
hữu; đa dạng hóa phương thức cổ phần hóa, bổ 
sung phương thức xác định giá trị doanh nghiệp 

Thông tư hướng dẫn phát 
hành và giao dịch sản phẩm 
Covered Waưant niêm yết 
trên Sờ giao dịch chứng 
khoán 

UBCK Vụ TCNH 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
12/2016 

(20) Giải pháp nhằm thúc đẩy cổ phần hóa gắn 
với thị trường chứng khoán 

Nghị định sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
108/2013/NĐ-CP vể xử 
phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vưc chứng khoán 

UBCK Cục TCDN, 
Vụ TCNH, 
Vụ PC và 
các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
12/2016 

Thông tư sửa đổi, bổ sung 
Thông tư 196/2011/TT-
BTC về hướng dẫn bán cổ 
phần lần đầu và quản lý, sử 
dụng tiền thu từ cổ phần 
hóa của các DN 100% vốn 
nhà nước thực hiện chuyển 
đổi thành CTCP 

Cục TCDN 

UBCK, Vụ 
PC và các 
đơn vị liên 

quan 

Tháng 
11/2016 

(21) Tổng kết, đánh giá tình hình hoạt động của 
thị trường trái phiếu và phát triển thị trường trái 
phiếu 

Nghị định sửa đôi, bô sung 
một số điều của Nghị định 
số 90/2011/NĐ-CP ngày 
14/10/2011 của Chính phủ 
về phát hành trái phiếu DN 

Vụ TCNH UBCK, Vụ 
PC và các 
đơn vị liên 
quan 

Tháng 
12/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP 
Giải pháp Sản phẩm 

Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối hợp 

Đơn vị phối 
họp 

Tiến độ 
thực hiện 

(22) Giải pháp phát triển và đa dạng hóa cơ sở 
nhà đầu tư, cải thiện chất lượng cầu đầu tư nhằm 
hướng tới cầu đầu tư bền vững 

Thông tư hướng dẫn hoạt 
động đầu tư gián tiếp ra 
nước ngoài cho tổ chức 
kinh doanh chứng khoán, 
quỹ đầu tư chứng khoán, 
doanh nghiệp bảo hiểm 

UBCK, Cục 
QLBH 

Cục TCDN 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
12/2016 

(22) Giải pháp phát triển và đa dạng hóa cơ sở 
nhà đầu tư, cải thiện chất lượng cầu đầu tư nhằm 
hướng tới cầu đầu tư bền vững 

Nghị định quy định về quỹ 
hưu trí tự nguyện 

Vụ TCNH UBCK, Vụ 
PC và các 
đơn vị liên 
quan 

Tháng 
12/2016 

(23) Giải pháp tái cấu trúc tổ chức thị trường 

Quyêt định của Thủ tướng 
Chính phủ về việc họp nhất 
SỞGDCK Hà Nội và Sờ 
GDCK TP. HCM, kết hợp 
với phân mảng thị trường, 
từng bước hoàn thiện mô 
hình tổ chức của SGDCK, 
TTLKCK theo thông lệ 
quốc tế 

UBCK 
Vụ TCNH, 
Vụ TCCB, 
Vụ PC 

Tháng 
12/2016 

(24) Trình Chính phủ cơ chế chính sách về cổ 
phần hóa 

Nghị định về cổ phần hóa 
doanh nghiệp nhà nước 
thay thế các nghị định hiện 
hành (Nghị định số 
59/2011/NĐ-CP, Nghị định 
số 18 9/2013/NĐ-CP, Nghị 
định sổ 116/2015/NĐ-CP) 
về cổ phần hóa 

Cục TCDN 

Vụ CST, Vụ 
PC, UBCK 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
11/2016 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phẩm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối họp 

Đơn vị phối 
hợp 

Tiến độ 
thực hiện 

10 Phôi hợp các ngành, các câp triên khai 
Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09 tháng 
6 năm 2015 của Chính phủ về việc đẩy 
mạnh công tác đấu tranh chống buôn 
lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trong tình hình mới 

(25) Nghiên cứu, soạn thảo Thông tư hướng dẫn 
Quyết định số 20/2016/QĐ-TTg ngày 11/5/2016 
quy định hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chống 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và thanh 
toán chi phí quản lý, xử lý tài sản tịch thu theo 
quy định cùa pháp luật trong lĩnh vực chống buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả 

Thông tư hướng dẫn việc 
xác định các hành vi vi 
phạm hành chính trong lĩnh 
vực tài chính là hành vi 
buôn lậu, gian lận thương 
mại và hàng giả 

Vụ Pháp chế Các đơn vị 
có liên quan 

Tháng 
12/2016 

(26) Nghiên cứu, hoàn thiện các quy định về các 
biện pháp nghiệp vụ kiểm soát hải quan 

Quyết định của Bộ Tài 
chính quy định về các biện 
pháp nghiệp vụ kiểm soát 
hải quan 

Tổng cục Hải 
quan 

Các đon vị 
có liên quan 

Tháng 
12/2016 

(27) Chủ động đôn đốc Ban Chì đạo 389 các Bộ, 
ngành ban hành Thông tư quy định hành vi 
VPHC trong các lĩnh vực của Bộ, ngành hành vi 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để 
thực hiện Quyết định số 20/2016/QĐ-TTg 

Thông báo ý kiên của Ban 
chi đạo 389 quốc gia về 
việc xác định những hành 
vi vi phạm hành chính 
trong lĩnh quản lý nhà nước 
của các Bộ, ngành là hành 
vi buôn lậu, gian lận 
thương mai và hàne eiả 

Thường trực 
Văn phòng 
Ban chi đạo 
389 quốc gia 

Các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
7/2016 

(28) Theo dõi, đôn đôc, báo cáo tình hình thực 
hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả 

Báo cáo Ban Chỉ đạo 389 
quốc gia Tổng cục Hải 

quan 
Các đơn vị 
liên quan 

Theo định 
kỳ hàng 
quý 

11 Phôi họp với Ngân hàng Nhà nước Việt 
Nam nghiên cứu, xây dựng cơ chế chính 
sách hồ trợ các mô hình hoạt động tài 
chính vi mô phát triển 

(29) Chủ động phôi họp với NHNN Việt Nam 
nghiên cứu, đề xuất cơ chế chinh sách hỗ trợ các 
mô hình hoạt động tài chính vi mô phát triển 

Đề án cơ chế chính sách hỗ 
trợ các mô hình hoạt động 
tài chính vi mô Vụ TCNH Các đơn vị 

có liên quan 
Tháng 
9/2016 

IV Giảm chi phí kỉnh doanh cho doanh n ghiệp 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



TT 
Nhiệm vụ theo Nghị quyết số 35/NQ-

CP Giải pháp Sản phâm 
Đơn vị chủ 
trì hoặc đầu 
mối phối hợp 

Đon vị phối 
họp 

Tiến độ 
thực hiện 

12 Rà soát các quy định pháp luật về đất 
đai theo hướng điều chỉnh giảm tiền 
thuê đất, chi phí chuyển đổi mục đích sử 
dụng đất và các chi phí khác cùa doanh 
nghiệp 

(30) Nghiên cứu, đánh giá các quy định pháp luật 
về đất đai, nghĩa vụ tài chính về đất đai để đề 
xuất các giải pháp giảm tiền thuê đất, chi phí 
chuyển đổi mục đích sử dụng đất và các chi phí 
khác của doanh nghiệp; cải cách thủ tục hành 
chính trong việc tính tiền thuê đất, tiền sử dụng 

Các Nghị định của Chính 
phủ và Thông tư hướng dẫn 
của Bộ Tài chính về nghĩa 
vụ tài chính về thu tiền sử 
dụng đất, thu tiền thuê đất 

Cục QLCS 

VụPC, 
TCT, Vụ 
CST, Cục 

QLGvà các 
đơn vị liên 

quan 

Tháng 
9/2017 

12 Rà soát các quy định pháp luật về đất 
đai theo hướng điều chỉnh giảm tiền 
thuê đất, chi phí chuyển đổi mục đích sử 
dụng đất và các chi phí khác cùa doanh 
nghiệp 

(31) Phôi hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường 
nghiên cứu đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ 
doanh nghiệp tiếp cận đất sản xuất trong các khu 
công nghiệp, cụm công nghiệp và cho phép áp 
dụng thời hạn thanh toán tiền thuê đất linh hoạt, 
phù hợp với nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp 
nhỏ và vừa. 

Các Nghị định của Chinh 
phủ sửa đổi, bổ sung các 
văn bản quy phạm pháp 
luật hiện hành về nghĩa vụ 
tài chính về thu tiền sừ 
dụng đất, thu tiền thuê đất 

Cục QLCS 
Bộ TNMT 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
12/2016 

13 Rà soát, Điêu chinh mức phí đường bộ, 
phí BOT; đánh giá và đề xuất mức Điều 
chỉnh họp lý để giúp doanh nghiệp giảm 
chi phí, đặc biệt là doanh nghiệp kinh 
doanh dịch vụ vận tải. 

(32) Chủ động phối họp với Bộ Giao thông vận 
tải rà soát, báo cáo phương án xử lý tổng thể về 
điều chỉnh mức thu phí sử dụng đường bộ, phí 
BOT, bảo đảm hài hòa lợi ích của người dân và 
DN 

Báo cáo Chính phủ phương 
án xừ lý tổng thể về điều 
chỉnh mức thu phí sử dụng 
đường bộ, phí BOT 

VụCST Vụ Đâu tư 
và các đơn 
vị liên quan 

Tháng 
7/2016 

13 Rà soát, Điêu chinh mức phí đường bộ, 
phí BOT; đánh giá và đề xuất mức Điều 
chỉnh họp lý để giúp doanh nghiệp giảm 
chi phí, đặc biệt là doanh nghiệp kinh 
doanh dịch vụ vận tải. 

(33) Nghiên cứu, soạn thào các Thông tư điều 
chinh mức thu phí sử dụng đường 

Thông tư điêu chỉnh mức 
thu phí cho các dự án BOT 
hiện hành 

Vụ CST Vụ HCSN, 
PC và các 
đơn vị liên 
quan 

Tháng 
7/2016 

14 Nghiên cứu, mờ rộng chi phí được giảm 
trừ cho doanh nghiệp về các hoạt động 
nâng cao năng lực, tư vấn hỗ trợ thủ tục 
cho doanh nghiệp, chi phí quảng cáo, 
tiếp thị.... 

(34) Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi các quy định về 
chi phí được trừ khi xác định thu nhập doanh 
nghiệp theo hướng mở rộng chi phí được giảm 
trừ cho doanh nghiệp về các hoạt động nâng cao 
năng lực, tư vấn hỗ trợ thủ tục cho doanh nghiệp, 
chi phí quảng cáo, tiếp thị....để tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc của doanh nghiệp 

- Báo cáo Thủ tướng Chính 
phủ các đề xuất về mở rộng 
chi phí được giảm trừ khi 
xác định thu nhập doanh 
nghiệp 

- Thông tư của Bộ Tài 
Chính hướng dẫn thuế thu 
nhập doanh nghiệp. 

Vụ CST 

Tổng cục 
thuế 

Các đơn vị 
liên quan 

Tháng 
12/2016 

Sau khi 
Thủ tướne 
Chính phủ 
phê duyệt. 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    




